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SOUHRN

V této diplomové práci jsem vypracoval energetický audit zadaného objektu a zhodnotil jeho

energetickou náročnost provozu dne vyhlášky č. 264/2020 Sb. Práce obsahuje teoretickou část,

kde se zabývám jednotlivými opatřeními a jejich uplatněním, a praktickou část, kde byl zadaný

objekt vyhodnocen a byly navrženy jednotlivá úsporná opatření vedoucí ke snížení spotřeby

energie v objektu a jeho ekologické stopy. Jednotlivá opatření byla využita k sestavení

jednotlivých možných variant, vedoucí jak k ekonomickému, tak energetickému zlepšení

nynějšího stavu budovy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Energetický audit, inteligentní budova, zateplení, fotovoltaické panely, hospodaření

s energiemi, energie.

SUMMARY

In this diploma thesis, I prepared an energy audit of the assigned object and evaluated its energy

intensity of operation on the day of Decree No. 264/2020 Coll. The thesis contains a theoretical

part, where I deal with individual measures and their application, and a practical part, where

the assigned object was evaluated and individual energy saving measures were designed to

reduce energy consumption in the building and its environmental footprint. The individual

measures were used to compile individual possible variants, leading to both economic and

energy improvement of the current state of the building.

KEYWORDS

Energy audit, intelligent building, insulation, photovoltaic panels, energy management, energy.
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Energetický audit lze definovat jako proces určování typů a cen spotřeb využívaných v dané

budově, odhadování dalšího vývoje zacházení s energiemi a hledání příležitostí pro jejich

úsporu. [1]

Cílem diplomové práce je vypracovat energetický audit zadaného objektu a zhodnotit reálnou

energetickou náročnost provozu budovy. Dále pak navrhnout a posoudit možné způsoby snížení

energetické náročnosti s využitím moderních prvků a zařízení spojených s provozem

inteligentních budov.

Pro vypracování energetického auditu byly využívány podklady z projektové dokumentace

dané budovy, spotřeby za poslední tři roky jejího provozu a osobní prohlídka a měření objektu.
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Teoretická část

Teoretická část obsahuje informace o tvorbě energetického auditu, jeho legislativy v České

republice s využití platných norem. Dále jsou zde popsány principy jednotlivých úsporných

opatření využívaných v praktické části, která je tvořena vlastním zpracováním energetického

auditu na zadaném objektu.

V normě ČSN EN 16247-1 je audit definován jako systematická kontrola a analýza užívání

energií a jejich spotřeb s cílem identifikovat energetické toky a potenciál pro zlepšení [2].

Za pomoci energetického auditu můžeme na základě zjištěných informací doporučit úsporná

opatření, kterými můžeme dosáhnout jak energetických, tak finančních úspor. Pokud se budeme

bavit o českém prostředí, tak zde je energetický audit vnímán jako zákonná povinnost, kterou

musí objednavatel splnit, a to ať z důvodu, že mu to zákon ukládá, nebo pro splnění podmínek

dotace apod.

Na začátku je dobré si určit, jaký typ energetických auditů budeme vytvářet. Na energetický

audit se můžeme totiž dívat z několika pohledů. A to jak z pohledů komplexnosti, tak

náročnosti.

3.1. Typ 0 - Porovnávací audit

V tomto typu auditu se auditor zaobírá analýzou energií využívaných v objektu a jejich cenou.

Poté určí cenu energií na metr čtvereční za rok a jejich spotřebu na metr čtvereční za rok. Tato

metoda je velice účinná u velkých objektů a dokážeme z ní během chvíle vidět kde bude

nejspíše množnost úspory energie a jak se s energiemi v objektu hospodaří.

3.2. Typ I – Audit stylem „krok za krokem“

Audit stylem „krok za krokem“ zahrnuje podrobnou prohlídku zařízeních v budově a dalších

částí budovy, které využívají dodávanou energii. Tento typ auditu zahrnuje analýzu

energetického využití v objektu a jejich spotřebu. Často se u tohoto typu využívá srovnání

s podobnými objekty, kde poté můžeme vidět rozdíly a z nich možné další postupy pro úsporu.

Tento typ auditu je pro zákazníka nejméně nákladný v porovnání s množstvím informací, které

můžeme o objektu zjistit. Tento typ auditu se většinou provádí jako vstupní bod k více detailně
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provedenému energetickému auditu. Tento typ auditu již předpokládá alespoň minimální

znalosti auditorské činnosti a jejich aplikaci.

3.3. Typ II – Standartní audit

Standartní audit vede k určení množství energií využívaných v objektu a jejich ztrátu. Také jako

v typu I zahrnuje analýzu zařízení, systému a hospodařením s energiemi, ale v mnohem

detailnějším měřítku. Tento typ auditu často zahrnuje i vlastní měření a testování jednotlivých

systémů a množství využívané energie. Tyto měření jsou poté využity pro analýzu a výpočet

využívaných energií a jejich možnou úsporu na základě navrhnutých opatřeních a změn

v systému. Standartní audit by měl také obsahovat ekonomikou analýzu a doporučené další

měření spotřeb energií.

3.4. Typ III – Počítačová simulace

Energetický audit vytvořený přes počítačovou simulaci je ze všech zmíněných typů nejpřesnější

a řekne nám nejvíce o jednotlivých spotřebách v objektu. Na druhou stranu je i nejvíce náročný

a jeho vypracování obnáší velmi dobrou znalost objektu. Tento typ energetického auditu je

řešen za pomocí počítačového simulačního programu. Auditor vytvoří počítačovou simulaci

objektu a jejích systémů, které budou počítat s mnoha proměnnými, například s počasím,

využíváním budovy během roku a podobně. Cílem je vytvořit takovou simulaci, která bude

odpovídat 1:1 realitě. Po tom, co je simulace vytvořena, auditor udělá v simulaci několik

opatření, která uváží za rozumná a rentabilní. Simulace pak přesně vyhodnotí úsporu energie

jednotlivých opatřeních. Z důvodu celkové náročnosti vytvoření modelu, potřeby znalosti

návrhu jednotlivých opatřeních a detailního sběru dat je tato metoda nejdražší. Můžeme si být

však jisti, že pokud byla simulace vytvořena správně, navrhovaná opatření a jejich úspora bude

velmi přesná. Tuto metodu budu aplikovat i v praktické části, kde jsem simulaci vytvořil

v programu Energie 2020.
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Obrázek 1 Simulační program Energie 2020 využitý v praktické části [3]

První krok při tvorbě energetického auditu by mělo být shromáždění výpisů za energie a tvorba

porovnávajícího auditu (Typ I). Již z těchto kroků někdy můžeme vidět, kde je spotřeba energií

nejvyšší a kde by byla případná opatření potřebná. Dále si stanovíme, jaký typ energetického

auditu požadujeme. Při tvorbě postupujeme v tomto pořadí:

4.1. Před auditové činnosti

Získání a zpracování výpisů za energie se zdá být jednoduchá činnost, ale často už zde dochází

ke komplikacím, a to buď v komunikaci se správcem objektu, nebo ve ztrátě dat. Při ztrátě dat

můžeme postupovat při simulaci objektu přes tvz. „referenční budovu“, kdy budovu

vymodelujeme buď za pomoci projektové dokumentace, nebo z vlastního měření. Tuto budovu

dále uvažujeme jako výchozí a veškeré další výpočty uvažujeme vůči ní.

Pokud jsou spotřeby k dispozici, vytvoříme grafické znázornění jednotlivých spotřeb, ze

kterých lépe pochopíme celou spotřebu energií v budově. Jedná se především o vymezení

spotřeb na vytápění objektu, chlazení, osvětlení apod.

Velmi výhodné je také vytvoření nákresu budovy, do kterého později zakreslujeme veškeré

informace potřebné při tvorbě auditu.
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Obrázek 2 Typový nákres budovy [1]

Dále se pokoušíme získat veškerou dostupnou projektovou dokumentaci k objektu, a to jak

stavební dokumentace různého druhu, tak revizní správy apod.

4.2. Návštěva objektu

Pro naprostou většinu energetických auditů je nutná návštěva objektu. Tato část se pro mnoho

objednavatelů auditů může zdát v dnešní elektronické době zbytečná a mohou namítat, že vše

zajistí a pošlou elektronicky. Problém ale nastává v tom, že často správci objektu o budově

neznají veškeré informace a komunikace a zajišťování těchto informací je poté časově značně

nákladné a ve finále by jednodenní návštěva stačila pro zajištění veškerých informací.

Při procházení objektu je doporučeno kontrolovat veškeré již zajištěné podklady, jestli se

shodují s realitou a jestli nebyly po postavení budovy udělány nějaké úpravy, a to jak stavební,

tak energetické. Při kontrole konzultujeme se správcem základní informace, které většinou


[…]


Výpočet emisí CO2

Emisní faktory uhlíku uvádí množství uhlíku, respektive oxidu uhličitého, připadajícího na

jednotku energie ve spalovaném palivu. Emisní faktory uhlíku jsou v tomto výpočtu definovány

jako všeobecné.

Elektřina 1,0116 CO2/MWh

Zemní plyn 0,19944 t CO2/MWh

Výpočet emisí ostatních znečišťujících látek

Elektřina 0,00084124 t SO2/MWh; 0,00056764 t NOx/MWh;

0,000113 t CO/MWh; 0,0000368 t TZL/MWh

Zemní plyn 3,44086E-09 t SO2/MWh; 6,39785E-05 t NOx/MWh;

0,000034 t CO/MWh; 7,41935E-07 t TZL/MWh

znečišťující látka
t/rok

stávající V1 ST-V1 V2 ST-V2 V3 ST-V3

TZL 0,003 0,002 0,001 0,002 0,001 0,001 0,001

PM10 0,004 0,003 0,001 0,003 0,001 0,002 0,002

PM2,5 0,002 0,001 0,000 0,001 0,000 0,001 0,001

SO2 0,059 0,043 0,016 0,043 0,016 0,025 0,034

NOx 0,054 0,043 0,011 0,040 0,013 0,031 0,023

NH3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

VOC 0,002 0,002 0,000 0,001 0,000 0,002 0,000

CO2 114,528 96,117 18,412 86,832 27,696 72,716 41,812

Tabulka 36 Porovnání emisí znečišťujících látek
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Z hlediska ekologického je výhodnější varianta číslo 3. Vzhledem k instalaci fotovoltaické

elektrárny, výměně osvětlení a instalací kogenerační jednoty dojde k výraznému snížení

spotřeby elektrické energie, která je z pohledu produkce znečišťujících látek rozhodujícím

energonositelem.

Graf 9 Porovnání emisí znečišťujících látek

Graf 10 Porovnání emisí CO2
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Na základě výsledků energetického auditu je vzhledem k výše vstupní investice výhodnější

realizovat variantu č. 1, která představuje vhodnou kombinaci dosažených úspor, ekonomické

náročnosti a komplikací spojených s aplikací opatření. Varianta zahrnuje následující opatření

(podrobnější popis jednotlivých opatření je uveden v kapitole 15 a jejích podkapitolách)

Opatření F - Instalace fotovoltaických panelů na střechu budovy

Opatření G - Výměna stávajícího osvětlení v halových prostorách

Doporučená opatření je možno shrnout v těchto základních bodech:

Investiční náklady 430,00 tis. Kč

Úspora energie po realizaci 13,94 MWh/rok

Úspora nákladů po realizaci 61,22 Tis. Kč/rok

Tabulka 37 Shrnutí doporučené varianty

Z hlediska ekonomického se jedná o velmi výhodnou variantu. Vnitřní výnosové procento IRR

vybrané varianty č. 1 činí 13,0 %.

Z hlediska ekologického se jedná o šetrnou variantu k životnímu prostředí. Emise ovzduší

znečišťujících látek jsou vzhledem k výši investice přiměřeně redukovány, v případě CO2 o

18,41 t/rok.
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Cílem této diplomové práce je vypracování energetického auditu objektu a zhodnocení jeho

reálné náročnosti provozu. Dále navržení a posouzení jednotlivých způsobů pro snížení jeho

energetické náročnosti. Jednotlivé varianty poté měly být zhodnoceny jak po ekonomické

stránce, tak po ekologické stránce. Dále bylo požadováno posouzení vlivu chytrého řízení a

vhodnost využití kogenerační jednotky.

První část se zaměřuje na teoretický rozbor tvorby energetického auditu, jednotlivé možnosti

při zpracování, včetně rozboru nynějších platných norem. Dále je zde podrobněji rozebrán výčet

z opatření, konkrétně využití inteligentního řízení, kogenerační jednotky a Trombeho stěna.

Druhá část (praktická) je energetický audit budovy jako takový. Tato část začíná popisem

budovy a jeho nynějším stavem a popisu stávajících systémů a konstrukcí. Dále je zpracována

energetická bilance vycházející ze záznamů o spotřebě energií v budově za poslední tři roky.

V další řadě jsou zpracována jednotlivá úsporná opatření, a to zateplení jednotlivých částí

budovy, instalace kogenerační jednotky, instalace fotovoltaických panelů, klasická výměna

osvětlení za LED osvětlení, instalace Trombeho stěny na jižní fasády objektu a v neposlední

řadě instalace venkovních žaluzií společně s výměnou osvětlení se společným inteligentním

řízením. Z jednotlivých opatření byly vytvořeny tři varianty, které byly zhodnoceny po

ekonomické i ekologické stránce. Na závěr byla určena na základě vyhodnocení optimální

varianta.

Jako nejoptimálnější varianta vyšla varianta shromažďující opatření instalace fotovoltaických

panelů a střechu budovy zároveň s výměnou osvětlení za LED osvětlení. U této varianty jsme

dosáhli úspory 13,94 MWh/rok při investičních nákladech 430 tis. Kč. CO2 při využití této

varianty bude sníženo o 18,41 t/rok oproti stávajícímu stavu. Reálná návratnost této varianty je

10 let.

Instalaci chytrého řízení, které jsme aplikovali na měněné osvětlení a venkovní žaluzie je

doporučeno realizovat z důvodu přehřívání jednotlivých místností. Po ekonomické stránce se

však z důvodu záporné úspory energie (z důvodu instalace venkovních žaluzií a tím snížení

tepelného zisku ze slunečního záření) jedná o nerentabilní opatření a v praxi by nebylo

realizováno. Instalace kogenerační jednotky je z důvodu malé velikosti objektu a tím i nižší

spotřebě nevhodná. Při započítání zeleného bonusu na KVE se však opatření stává rentabilním

a jeho realizace je možná.
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