I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reálná energetická náročnost provozu budovy
Jméno autora: Bc. Lukáš Chytrý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Petr Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Trane Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce řeší energetický audit objektu a zhodnocení jeho reálné náročnosti provozu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno. Bez připomínek.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
První část se zaměřuje na teoretický rozbor tvorby energetického auditu, včetně rozboru nynějších platných norem. Druhá praktická část tvoří energetický audit budovy. Postup bez připomínek.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Jednotlivé varianty mohly být zpracovány ve větším detailu z důvodu komplexnější posouzení jejich ekonomické a ekologické výhodnosti.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal dobrou orientaci v problematice energetických auditů. V první (teoretické) části provedl rozbor tvorby energetického auditu, kterou v druhé (praktické) části použil na konkrétní budovu. Dále zpracoval energetickou bilanci budovy, která vycházela ze záznamů o spotřebě energií v budově za poslední 3 roky. Zpracoval jednotlivá úsporná opatření, ze kterých vybral 3 varianty, které zhodnotil po ekonomické i ekologické stránce a na závěr vybral optimální variantu.

Jednotlivé varianty mohly být zpracovány ve větším detailu z důvodu komplexnější posouzení jejich ekonomické a ekologické výhodnosti.

Diplomovou práci hodnotím kladně z pohledu jejího rozsahu, včetně dobrého formálního zpracování.

Otázky:

Je součástí energetického auditu i průkaz energetické náročnosti budov?

Na základě jakých kritérií se provádí ekonomické vyhodnocení jednotlivých variant projektů úspor?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 7.6.2021

Podpis: